



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	12.826.482,51	2.275.526,48	9.102.105,92	1.812.146,01	8.550.988,34	7.959.919,04
RECEITAS DE CAPITAL	292.185,96	36.406,96	145.627,84	0,00	194.790,64	16.871,96
SUBTOTAL	13.118.668,47	2.311.933,44	9.247.733,76	1.812.146,01	8.745.778,98	7.976.791,00
(-) DEDUÇÕES	1.843.397,03	316.183,32	1.264.733,28	260.318,31	1.228.931,35	1.124.949,25
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	20.066,39	12.583,34	50.333,36	5.590,74	13.377,59	29.044,06
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	8.333,34	33.333,36	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.823.330,64	295.266,64	1.181.066,56	254.727,57	1.215.553,76	1.095.905,19
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.275.271,45	1.995.750,12	7.983.000,48	1.551.827,70	7.516.847,63	6.851.841,75

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.140.805,22	1.856.800,87	7.427.203,48	577.580,47	8.941.512,09	1.775.342,65	6.479.976,37	7.288.052,59
(-) Juros e Encargos da Dívida	14.368,50	2.394,75	9.579,00	501,89	13.888,98	501,89	13.888,98	7.655,89
SUBTOTAL	11.126.436,72	1.854.406,12	7.417.624,48	577.078,58	8.927.623,11	1.774.840,76	6.466.087,39	7.280.396,70
DESPESAS DE CAPITAL	953.304,28	158.884,05	635.536,19	43.340,00	505.772,48	75.440,88	376.402,36	429.196,19
(-) Deduções	90.343,00	15.057,17	60.228,67	0,00	90.336,04	7.855,28	52.183,13	56.478,37
Amortização de Dívida	90.343,00	15.057,17	60.228,67	0,00	90.336,04	7.855,28	52.183,13	56.478,37
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.989.398,00	1.998.233,00	7.992.932,00	620.418,58	9.343.059,55	1.842.426,36	6.790.306,62	7.653.114,52
RESULTADO	-11.989.398,00	-1.998.233,00	-7.992.932,00	-620.418,58	-9.343.059,55	-1.842.426,36	-6.790.306,62	-7.653.114,52
RESULTADO	-10.166.067,36	-1.702.966,36	-6.811.865,44	-365.691,01	-8.127.505,79	-1.587.698,79	-5.574.752,86	-6.557.209,33
RESULTADO	-714.126,56	-2.482,88	-9.931,52	931.409,12	-1.826.211,92	-290.598,66	726.541,01	-801.272,77

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	40.450,76	0,00	0,00	0,00	-40.450,76	
(-) Disponibilidade de Caixa	178.601,82	676.342,81	862.035,87	185.693,06	683.434,05	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	22.680,64	11.840,43	13.229,04	1.388,61	-9.451,60	
(+) Restos a Pagar Processados	657.654,55	155.184,64	147.494,64	-7.690,00	-510.159,91	
II - Dívida Consolidada Líquida	496.822,85	-532.998,60	-727.770,27	-194.771,67	-1.224.593,12	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	496.822,85	-532.998,60	-727.770,27	-194.771,67	-1.224.593,12	